
а д м и н и с т р а ц и я  

а я н о -м а й с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о й

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ое. я/м, а щ j>/
с. Аян

О РАЙОНА

Об утверждении Положения о персонифицированное 
вании в новой редакции дополнительном образо-

В соответствии с Федеральным законом от 13.С7.2020 № 189-ФЗ «О госу-

оказание государственных 

Федеральный закон №189-

дарственном (муниципальном) социальном заказе на 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  
ФЗ)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое приложение Положение о персонифицированном 

дополнительном образовании в Аяно-Майском муниц 

ского края в соответствии с приложением к настояще

2. Редакцию Положения о персонифицированном

нии детей в Аяно-Майском муниципальном районе утверждённую постановле-

кого края от 01.03.2021 №нием администрации Аян-Майского района Хабарове:

19 «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном об

разовании детей» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в Инфсрмационном сборнике му

ниципальных правовых акутов Аяно-Майского муниципального района и разме

стить на официальном сайте администрации муницип;

ционно - телекоммуникационной сети Интернет.

ипальном районе Хабаров- 

м у постановлению, 

дополнительном образова-

шьного района в информа-

\ 2625

О Т Д Е Л  О БРА ЗО В А Н И Я  
а.г.кишетрации Аяно - Майского 

муниципального района 
Хабаровского к р а |^ г-^ >

МАУ «Реда сция газеты «зс». Тираж 1000. Заказ № 17.





УТВЕ 
постан 
мунии 
от Ос?

(РЖДЕНО
овлением администрации 
ипального района 
0 6  № с Р /

Положение о персонифицированном дополн 
Аяно-Майском муниципальном районе Ха]б.

нтельном образовании в 
аровского края

I. Общие положения
1.1. Положение о персонифицированном дополнительном образовании в 

Аяно-Майском муниципальном районе Хабаровского края (далее — Положение)
регламентирует порядок взаимодействия участников ________  _ ̂ __
нительного образования детей в целях обеспечения получения детьми, прожива
ющими на территории в Аяно-Майском муниципал] >ном районе Хабаровского 
края, дополнительного образования за счет средств бюджета в Аяно-Майском 
муниципальном районе Хабаровского края

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
1.2.1. Образовательная услуга — муниципальная услуга в социальной сфере 

по реализации дополнительной общеобразовательно]! программы (части допол
нительной общеобразовательной программы) в отно: пении одного физического 
лица, осваивающего соответствующую дополнительную общеобразовательную 
программу.

1.2.2. Исполнитель образовательных услуг -  образовательная организация, 
организация, осуществляющая обучение, индивид) 
оказывающая(ий) образовательные услуги.

1.2.3. Реестр сертификатов персонифицированного финансирования до
полнительного образования -  база данных о детях, пр 
Аяно-Майского муниципального района Хабаровског 
можность получения дополнительного образования 
Аяно-Майского муниципального района Хабаровск 
осуществляется в порядке, установленном настоящи 
естр сертификатов ПФДО).

1.2.4. Реестр предпрофессиональных и спортивных программ -  база дан
ных о дополнительных предпрофессиональных программах в области искусств 
и(или) дополнительных образовательных программах спортивной подготовки, 
реализуемых муниципальными организациями, ос' 
тельную деятельность.

1.2.5.Реестр значимых программ -  база данны 
развивающих программах, реализуемых исполнителями образовательных услуг, 
в установленном настоящим Положением порядке пр нзнаваемых значимыми для 
социально-экономического развития Аяно-Майског 
Хабаровского края.

1.2.6. Реестр иных образовательных программ 
ших в реестр значимых программ:

оживающих на территории 
о края, которые имеют воз- 
за счет средств бюджета 

эго края, ведение которой 
и Положением (далее -  ре-

'ществляющими образова- 

к о дополнительных обще-

о муниципального района 

-  база данных о не вошед-



2

- дополнительных общеразвивающих программах, реализуемых муници 
 с.   птлт^нмчяттмями. r  отношении которых приотношении которых при- 

ния муниципального зада-

-  v w — -----------------------------------  > х  х

пальными общеобразовательными организациями, в 
нято решение об одобрении продолжения формирова!
ния;

- дополнительных общеразвивающих программах, реализуемых муници
пальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
освоение которых продолжается детьми, зачисленными на обучение и переве
денными в учебном году, предшествующему году формирования реестров про
грамм.

1.2.7. Сертификат персонифицированного финансирования дополнитель
ного образования -  реестровая запись о включении ребенка в систему персони
фицированного дополнительного образования (далее ■ - сертификат П Д ). це
лях настоящего Положения под предоставлением ребенку сертификата ПФДО 
понимается создание записи в реестре сертификатов ПФДО.

1.2.8. Уполномоченный орган по реализации персонифицированного до
полнительного образования (далее - уполномоченный орган) -  орган местного 
самоуправления Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края или 
его структурное подразделение, уполномоченный на утверждение муниципаль
ного социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере 
по реализации дополнительных общеразвивающих программ, ведение реестра 
сертификатов ПФДО, утверждение требований к условиям и порядку оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных обще
развивающих программ (далее -  Требования). Уполномоченный орган своим ре
шением вправе делегировать свои полномочия в части ведения реестра сертифи
катов ПФДО иному подведомственному учреждению.

1 3 Ведение структурированной информации об исполнителях образова
тельных услуг, дополнительных общеобразовательных программах, физических 
лицах которым предоставляются права на получение образовательных услуг, 
осуществляется уполномоченным органом в автоматизированной информацион
ной системе «Персонифицированное финансирование дополнительного образо
вания» (далее -  Навигатор).

1.4. Настоящее Положение устанавливает:
- порядок ведения реестра сертификатов ПФДО;
- порядок формирования реестров дополнительных общеобразовательных

программ. _ ,  ттгл
- порядок использования сертификатов ПФДО,

II. Порядок ведения реестра сертификатов ПФДО
2.1. Право на получение сертификата ПФДО имеют все дети в возрасте от 

5-ти 18-ти лет, проживающие на территории Аяно-Майского муниципального

РаИ0Н2 2 а^ я  получения сертификата ПФДО родитель (законный представи
тель) ребенка ИЛИ ребенок, достигший возраста 14 лет (далее -  Заявитель), подает 
в уполномоченный орган, а также в случаях, предусмотренных пунктом 2.7



3

на Российской Федерации, 
удостоверение личности 
период оформления пас-

эго счёта (при наличии); 
эебенка.

энного представителя) ре-

эпределяемую в зависимо- 
3>ДО (при наличии основа- 
ребенка).

альных данных в порядке,

настоящего Положения, иному юридическому лицу, заявление о предоставлении 
сертификата ПФДО и регистрации в реестре сертификатов ПФДО (далее -  Заяв
ление) содержащее следующие сведения:

2.2.1. Фамилию, имя, отчество (при наличии) ребенка.
2.2.2. Серия и номер документа, удостоверяющего личность ребенка (сви

детельство о рождении ребенка или паспорт гражданш 
удостоверяющий личность ребенка или временное 
гражданина Российской Федерации, выдаваемое на 
порта ребенка).

2.2.3. Дату рождения ребенка.
2.2.4. Страховой номер индивидуального лицев
2.2.5. Место (адрес) фактического проживания
2.2.6. Фамилию, имя, отчество (при наличии) родителя (законного предста
вителя) ребенка.
2.2.7. Контактную информацию родителя (зак:
бенка.
2.2.8. Указание на группу сертификата ПФДО, 

сти от категории ребенка - получателя сертификата П 
ний, по желанию родителя (законного представителя'

2.2.9. Согласие Заявителя на обработку персонг 
установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персо
нальных данных».

2.2.10. Отметку об ознакомлении Заявителя с условиями предоставления, 
использования, прекращения действия сертификата ПФДО, а также с Требова
ниями.

2.2.11. Сведения о ранее выданном сертификата ПФДО в другом муници
пальном районе (городском округе) (в случае если сертификат ПФДО был ранее 
выдан в другом муниципальном районе (городском округе)).

2.2.12. Обязательство Заявителя уведомлять уполномоченный орган, или в 
случаях, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Положения, иное юридиче
ское лицо, посредством личного обращения с предоставлением подтверждаю
щих документов об изменениях указанных в Заявлении сведений в течение 20 
рабочих дней после возникновения соответствующи> изменений.

2.3. Заявитель одновременно с заявлением предъявляет должностному 
лицу, осуществляющему прием заявления, следующие документы или их копии, 
заверенные в нотариальном порядке:

2.3.1. Свидетельство о рождении ребенка или п: 
ской Федерации, удостоверяющий личность ребенка, 
ние личности гражданина Российской Федерации, выл 
ления паспорта ребенка.

2.3.2.Документ, удостоверяющий личность родителя (законного предста
вителя) ребенка.

icnopT гражданина Россий- 
или временное удостовере- 
цаваемое на период оформ-



4

лицом, осуществляющим

явлены не все документы, 
я, должностное лицо, осу-

2 3 3. Документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуаль- 
ного (персонифицированного) учета и содержащий сведения о страховом номере
индивидуального лицевого счета.

2 3 4 Документ, подтверждающий проживание ребенка на территории 
Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края - свидетельство о ре
гистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания, или документ, 
содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту
пребывания.

2.4. Должностное лицо, осуществляющее прием Заявления, проверяет со
ответствие указанных в Заявлении сведений предъявленным документам, и при 
их соответствии делает отметку об этом, удостоверяет своей подписью прием 
заявления и возвращает оригиналы документов (нота]жально заверенные копии)
Заявителю.

2.5. Заявление регистрируется должностным 
прием Заявления, в день его представления.

2.6. В случае если должностному лицу предъ 
предусмотренные пунктом 0 настоящего Положени 
ществляющее прием Заявления, возвращает его Заявителю в день представления
Заявителем Заявления.

2 7 Прием и регистрация Заявлений, по решению уполномоченного органа
может осуществляться иными юридическими лицами (далее -  юридическое 
лицо), в том числе муниципальными организациями, - т т р ^ п а ш п ш м и  образо
вательную деятельность.

2.8. При приеме Заявления, юридическое лиц 
ствии с пунктом 2.7 настоящего Положения, самое;
верность представленных сведений, и в течение 3-х Рабочих дней с момента по
ступления Заявления передает Заявление в уполномоченный орган.

2 9 Уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней со дня получени 
Заявления (в том числе при получении Заявления от юридического лица, опреде- 
лГного в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Положения) определяет соот- 
вет^вие сведений условиям, указанным в подпункте 2.10 настоящего Положе-

2.10. Положительное решение о предоставлении сертификата ПФДО при 
нимается уполномоченным органом в течение одног 
менном выполнении следующих условий.

2.10.1 Ребенок проживает на территории Аяно
района Хабаровского края. г-^ут^ А

2.10.2. В реестре сертификатов ПФДО Аяно 
района Хабаровского края отсутствует запись о пред
кате ПФДО.

2.10.3. В Заявлении указаны достоверные
предъявленными документами.

LMW ^ Д а л с с  x v / p iV V lw v
осуществляющими образо-

э, определенное в соответ- 
оятельно проверяет досто-

} рабочего дня при одновре-

■Майского муниципального

■Майского муниципального 
оставленном ранее сертифи-

сведения, подтверждаемые



5

рованного учета дополни-

2.10.4. Заявитель, а также ребенок (в случае достижения возраста 14-ти лет 
и в случае, если ребенок не является Заявителем) предоставил согласие на обра
ботку персональных данных для целей персонифищ] 
тельного образования детей.

2.11. В течение одного рабочего дня после принятия положительного ре
шения о предоставлении ребенку сертификата ПФДО уполномоченный орган со
здает запись в реестре сертификатов ПФДО с указанием номера сертификата, со
стоящего из 10 цифр, определяемых случайным обраюм, а также сведений о ре
бенке и родителе (законном представителе) ребенка, а в случае, предусмотрен
ном пунктом 2.12 настоящего Положения, подтверждает соответствующую за
пись в реестре сертификатов ПФДО.

2.12. В случае использования уполномоченным органом Навигатора для 
ведения реестра сертификатов ПФДО Заявитель может направить электронную 
заявку на создание записи в реестре сертификатов ПФДО, которая должна содер
жать сведения, указанные в пункте 0 настоящего Положения (далее -  электрон
ная заявка).

В течение одного рабочего дня после поступления электронной заявки 
уполномоченным органом создается запись о сертификате ПФДО в реестре сер
тификатов ПФДО, для которой устанавливается статус, не предусматривающий 
возможности использования сертификата ПФДО (да нее -  Ожидающая запись).

Ребенок вправе использовать сведения об Ожидающей записи для выбора 
образовательных программ.

Исполнители образовательных услуг имеют право зачислить ребенка на 
выбранные им образовательные программы после подтверждения Ожидающей 
записи. Подтверждение Ожидающей записи осуществляется уполномоченным 
органом в соответствии с пунктами 0 - 2.11 настоящего Положения.

В случае если в течение 30-ти рабочих дней после создания Ожидающей 
записи Заявитель не предоставит в уполномоченный орган Заявление и доку
менты, предусмотренные пунктом 0 настоящего Положения, Ожидающая запись 
исключается уполномоченным органом из реестра сертификатов ПФДО.

2.13. В случае если на момент получения сертификата ПФДО в Аяно-Май- 
ском муниципальном районе Хабаровского края у ребенка имеется действующий 
сертификат ПФДО, предоставленный в другом муниципальной районе (город
ском округе), уполномоченный орган при принятии положительного решения о 
предоставлении сертификата ПФДО Аяно-Майском муниципальном районе Ха
баровского края в течение одного рабочего дня направляет уведомление в упол
номоченный орган, в реестр сертификатов ПФДО которого(ой) внесена реестро
вая запись о сертификате ребенка, о предоставлении ребенку сертификата ПФДО 
на территории Аяно-Майском муниципальном рай эне Хабаровского края. При 
этом в реестре сертификатов ПФДО Аяно-Майском муниципальном районе Ха
баровского края создается реестровая запись с номе ром сертификата ПФДО, со
ответствующим ранее выданному номеру сертификата ПФДО.



6

2.14. По запросу Заявителя уполномоченный орган в течение одного рабо
чего дня готовит и выдаёт Заявителю выписку из реестра выданных сертифика
тов ПФДО (бланк сертификата ПФДО), которая сод ер жит сведения о номере сер
тификата ПФДО, фамилии, имени и отчестве (при наличии) ребенка, а также 
уникальный пароль для входа в личный кабинет в Назигаторе.

2.15. Приостановление действия сертификата ПФДО осуществляется 
уполномоченным органом в течение одного рабочегс дня в порядке, определен
ном уполномоченном органом, в случае письменного обращения со стороны ро
дителя (законного представителя) ребенка или непосредственно ребенка (в слу
чае достижения возраста 14-ти лет), которому предоставлен сертификат ПФД .

2.16. Исключение сертификата ПФДО из реестра сертификатов П Д осу 
ществляется уполномоченным органом в течение однэго рабочего дня в порядке,
определенном уполномоченном органом, в случаях:

2.16.1. Письменного обращения со стороны родителя (законного предста
вителя) ребенка или непосредственно ребенка (в случ ае достижения возраста
ти лет), которому предоставлен сертификат ПФДО.

2.16.2. Поступления уведомления от уполномоченного органа другого му
ниципального района (городского округа) о предоставлении сертификата ПФДО 
ребенку, сведения о котором содержатся в соответствующей реестровой записи.

2.16.3.Достижения ребенком предельного возраста, установленного пунк
том 0 настоящего Положения.

2.17. В случае изменения предоставленных ранее сведении о ребенке
явитель обращается в уполномоченный орган, либо в случаях, предусмотренных 
пунктом 2.7 настоящего Положения, к иному юридическому лицу с заявлением 
об изменении данных, содержащим: перечень сведений, подлежащих измене
нию; причину(ы) изменения сведений; новые сведения, на которые необходимо 
изменить сведения уже внесенные в реестр сертификатов ПФДО (далее -  заявле-

уточнении данных Заявите- 
ренные в нотариальном по-

JtlOlVlWnirXi.U J ---------  Ж

ние об уточнении данных). При подаче заявления об 
лем предъявляются документы, либо их копии, 3aeeL 
пялке подтверждающие достоверность новых сведений, на которые необходимо 
изменить^ведения, внесенные в реестр сертификатов ПФДО. При приеме
заявления об уточнении данных, юридическое лиц 
ствии с пунктом 2.7 настоящего Положения, самое 
верность представленных сведений, и в течение 3-х 
ступления заявления об уточнении данных передае 
ган.

о, определенное в соответ- 
гоятельно проверяет досто- 
рабочих дней с момента по- 

его в уполномоченный ор-

2.18. Заявление об уточнении данных 
органом в течение 3-х рабочих дней. На основании 
уточнении данных о ребенке уполномоченный орга 
менении сведений о ребенке (оставлении сведений 
случае принятия решения об изменении сведений о ' 
ган в течение 5-ти рабочих дней вносит изменение 
реестре сертификатов ПФДО.

рассматривается уполномоченным 
рассмотрения заявления об 
з принимает решение об из- 
э ребенке без изменения). В 

р ебенке уполномоченный ор- 
соответствующую запись вI!



7

2.19. В случае, предусмотренном пунктом 2.16 _ 111М1идвши 
исключение сертификата ПФДО из реестра сертификатов ПОДО осуществГГ- 
ется по завершению ребенком обучения по осваиваем .им им на момент достиже
ния предельного возраста, установленного пунктом 
дополнительным общеобразовательным программам

2.20. Информация о порядке получения серт 
форму заявления, требования к предоставляемым док 
тельному размещению в открытых информационных

2.21. Документы, предусмотренные пунктами (I „  па^илщ си, поло
жения могут быть получены уполномоченным органом в рамках межведомствен
ного электронного взаимодействия, а также представлены заявителем по соб 
ственной инициативе.

3 настоящего Положения,

О настоящего Положения, 
частям).
ификата ПФДО, включая 
ументам, подлежит обяза- 
источниках.

и 2.17 настоящего Поло-

11. Порядок формирования реестров дополните гсьных общеобразователь
ных программ

3.1. В целях обеспечения вариативности и дос 
образования уполномоченный орган осуществляет в 
тельных программ (реестра предпрофессиональных и
естра значимых программ, реестра иных образовательных программ), доступных
для прохождения обучения детьми, имеющими серти }шкаты ПФДО.

3.2. В целях формирования реестров предпрофессиональных и спортивных
программ, значимых программ, иных образовательнь 
ные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализа
ции дополнительных общеобразовательных программ за счет бюджетных ассиг
нований на обеспечение выполнения функций казен 
нию муниципальных услуг физическим лицам и на 
бюджетным и автономным учреждениям на финансс 
ния ими муниципального задания, ежегодно до 20 ав 
щего года передают уполномоченному органу перечн 
нительных общеобразовательных программ (далее 
программ организаций).

3.3. Распределение поступивших в уполномоченный орган дополнитель 
ных общеобразовательных программ осуществляется 
нию реестров программ дополнительного образована я (далее — Комиссия по ре
естрам), состав которой ежегодно утверждается администрацией Аяно-Май
ского администрацией муниципального района Хабар 
по реестрам в обязательном порядке включаются пр

упности дополнительного 
здение реестров образова- 
спортивных программ, ре-

овского. края. В Комиссию 
едставители органов мест

ного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей в
вляющих деятельность заотношении образовательных организаций, осущест] 

счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг. Комиссия по 
реестрам осуществляет следующие полномочия:

IX программ образователь

ных учреждений по оказа- 
предоставление субсидий 
вое обеспечение выполне- 
■уста и до 15 декабря теку- 
и реализуемых ими допол- 
перечни образовательных



8

3 3 1 Ежегодно не позднее 25 августа рассматривает поступившие в упол
номоченный орган дополнительные общеобразовательные программы, форми
рует реестры программ на очередной учебный год и принимает решение об уста
новлении целевого числа учащихся по каждой дополнительной общеобразова
тельной программе, реестрам программ и образовательным учреждениям, либо 
об отсутствии необходимости в установлении целевого числа учащихся.

3.3.2. Не реже 1 раза в квартал пересматривает реестры программ и кор
ректирует их в следующих случаях.
!- прекращение реализации дополнительной общеобразовательной про

граммы организацией;
: - поступление в уполномоченный орган новой 

фессиональной программы, дополнительной образов
4    г г т т т т г г а  т т т  ТЛГЛТЯ п б т Т Т Р П Я ' З Ы

дополнительной предпро- 
ательной программы спор-

™ вГ й ” тОВКИ, либо дополнительнойзнаваемой в̂уст̂ оетенном 0̂1адисмотетотутощфука^нш1^пз̂  ̂ ,

пелах совокупного целевого числа учащихся для организации (при его наличии),
- изменение (исключение, добавление новых, обновление) критериев, уста-

нгтпенных пунктом 3.7 настоящего Положения,
- выявление ошибки в ранее принятых решениях о включении дополни

тельных общеобразовательных программ в соответствующие реестры.
3 4 3 Вносит изменения в установленное целевое число учащихся (при его

-  Г ^ = = а  учащихся (из отдельной программе, от
дельному реестру, либо отдельной организации) от установленных значении бо

лее чем та  10<Ч ^  принято решение об увеличении совокупного целевого

числа учащихся для конкретной организации. „tTI1LTV
3 5 Решения о включении дополнительных общеобразовательных р 

гпамм в соответствующие реестры образовательных программ, об установлении 
целевого числа учащихся, принимаемые Комиссией по реестрам, учитываются 
органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномо 
учредителей, главными распорядителями средств, в ведении которых Hax0«* 
казенные учреждения, при формировании и утверждении муниципальных зад 
н Г б ад ж етн ы м  И автономным учреждениям и определении объемов бюджет- 
tttty ассигнований казенным учреждениям соответственно. ^

3 6 Решение о включении дополнительной предпрофессиональнои пр - 
гпшмы или дополнительной образовательной программы спортивной подго
товки в реестр предпрофессиональных и спортивных программ и установлении 
целевого числа учащихся по программе Комиссия по реестрам принимает с уче
том оценки потребности населения Аяно-Майского муниципального района Ха
баровского края в соответствующей программе и Z '
мического развития Аяно-Майского муниципшгьног о района Хабаровског р



9

3.7. Решение о включении дополнительной обш еразвивающей программы 
в реестр значимых программ Комиссия по реестрам принимает в случае одно
временного соответствия дополнительной общеразвивающей программы не ме
нее чем двум из следующих условий:

3.8. Образовательная программа специально разработана в целях сопро
вождения отдельных категорий, обучающихся.

3.9. Образовательная программа специально разработана в целях сопро
вождения социально-экономического Аяно-Майского муниципального района 
Хабаровского края.

3.10. Образовательная программа специально разработана в целях сохра
нения традиций Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края и 
(или) формирования патриотического самосознания детей.

3.11. Образовательная программа реализуется т целях обеспечения разви
тия детей по обозначенным на уровне Аяно-Майского муниципального района 
Хабаровского края и (или) Хабаровского края приоритетным видам деятельно
сти:

3.10.1. Образовательная программа специально разработана в целях про 
филактики и предупреждения нарушений требований законодательства Россий 
ской Федерации, в том числе в целях профилактики детского дорожно-транс
портного травматизма, девиантного поведения детей

3.10.2 Образовательная программа направлена 
лодежных общественных инициатив, ученического
ское и патриотическое воспитание, социальную адаптацию и поддержку детей 
из уязвимых групп населения, вовлечение в позитив 
несовершеннолетних, склонных к правонарушающе 
детей с ОВЗ и инвалидностью в инклюзивную деятельность, профориентацию 
старшеклассников

3.10.3. Образовательная программа реализуется 
лективах российского и регионального уровней, а также в объединениях, учащи
еся которых ежегодно в течение последних трёх лет добиваются высших дости
жений на конкурсных мероприятиях межрегиональн 
дународного уровней, соответствующих профильной направленности про 
граммы.

3.10.4. Образовательная программа не будет востребована населением, в 
случае ее реализации в рамках системы персонифицированного финансирования

и подростков, 
на развитие детских и мо- 
самоуправления, граждан-

дополнительного образования, в том числе в связи с
3.11. Решение о включении дополнительно 

граммы в реестр иных образовательных программ Ко 
если дополнительная общеразвивающая программа 
указанным в пункте 3.6 и соответствует одному из следующих условий:

3.11.1. Реализуется муниципальными общеобразовательными организаци 
ями и в ее отношении принято решение об одобрени 
ния муниципального задания;

ную социальную практику 
му поведению, включение

в образцовых детских кол-

е высокой стоимостью, 
й общеразвивающей про- 
| миссия принимает в случае, 
че соответствует условиям,

и продолжения формирова-



10

3.11.2. Реализуется муниципальными организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и ее освоение продолжается детьми, зачислен
ными: на обучение и переведенными в учебном году, предшествующему году
формирования реестров программ.

3.12. В реестры предпрофессиональных и спортивных программ, значимых 
программ включаются соответствующие дополнительные общеобразовательные 
программы, реализуемые на территории Аяно-Майского муниципального рай
она Хабаровского края за счет средств краевого и (или) федерального бюджета.

3.13. Финансовое обеспечение дополнительных общеобразовательных 
программ, включенных в реестры предпрофессиональных и спортивных про
грамм, значимых программ и иных образовательных программ осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций казенных 
учреждений по оказанию муниципальных услуг физическим лицам и на предо
ставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение выполнения ими муниципального задания.

3.14. Финансовое обеспечение дополнительных общеобразовательных 
программ, включенных в реестр значимых программ также может осуществ
ляться за счет бюджетных ассигнований на предоставление субсидии на оплату 
соглашения об оказании муниципальных услуг в социальной сфере, заключен
ного по результатам конкурса. Объем оказания образовательных услуг по реали
заций дополнительных общеразвивающих программ за счет бюджетных ассиг
нований на предоставление субсидий на оплату соглашения об оказании муни
ципальных услуг в социальной сфере, заключенного по результатам конкурса, 
определяется органами местного самоуправления, осуществляющими организа
цию конкурса.

IV. Порядок использования сергификатов ПФДО

4.1. При приеме за счет бюджетных средств детей на обучение по допол
нительным общеобразовательным программам, родители (законные представи
тели! детей, дети, достигшие возраста 14-ти лет, предоставляют исполнителям 
образовательных услуг (за исключением образовательных организации дополни
тельного образования детей со специальными наименованиями детская школа 
искусств", "детская музыкальная школа", "детская хэровая школа , детская ху
дожественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная 
школа" "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел 
(далее - детские школы искусств) сведения о номеэе используемого ребенком 
сертификата ПФДО, на основании которых формируется заявка на обучение по 
выбранной дополнительной общеобразовательной программе (либо ее части) в 
электронном виде (далее -  Заявка на обучение). Заявка на обучение формируется 
родителями (законными представителями) детей, детьми, достигшими возраста 
14-ти лет с использованием Навигатора, а также через личныи кабинет портала 
ЕПГУ, либо исполнителем образовательных услуг i личном кабинете организа-

ции в Навигаторе.



11

4.2. Детские школы искусств реализуют дополнительные общеобразова
тельные программы без предоставления сертификате
персонифицированного учета детей детские школы искусств, исполнители обра-

эбщеобразовательных про
базу сведений об учащихся 
учащихся в уполномочен- 
никационной сети «Интер-

в ПФДО. Для организации

ля получения ребенком до- 
ных общеобразовательных

зовательных услуг при реализации дополнительных 
грамм на платной основе самостоятельно формируют 
и предоставляют персонализированные сведения об 
ный орган с использованием информационной комм) 
нет».

4.3. Сертификат ПФДО может использоваться ,1 . 
полнительного образования по любой из дополните ль 
программ, включенной в любой из реестров образовательных программ (за ис
ключением программ, реализуемых детскими школами искусств), в том числе 
для получения образования одновременно по несколь ким программам в соответ
ствии с установленным предельным объемом индивидуальных гарантий по фи
нансовому обеспечению образовательных услуг по р 
общеразвивающих программ для детей в расчете на 
делю (далее - норматива обеспечения сертификата П

4.4. При выборе с помощью сертификата ПФД
разовательнои программы, включенной в реестр значимых программ, зачисле
ние ребенка на обучение по сертификату ПФДО допу 
начала освоения указанной дополнительной общео 
совокупное число часов учебной нагрузки, обеспечиваемой по сертификату
ПФДО, не превысит установленное нормативом 
ПФДО еженедельное число часов учебной нагрузки 
ветствии с Таблицей 1 пункта 4.7. дополнительных 
тельной общеобразовательной программы из соотвег

4.5. При выборе с помощью сертификата ПФД 
разовательной программы, включенной в реестр значимых программ, объем до
полнительных часов, предусмотренных в Таблице 1 пункта 4.7. для соответству
ющей категории детей, подлежит уменьшению п 
предусмотренного нормативом обеспечения сертификата еженедельного числа 
часов учебной нагрузки

4.6. При выборе с помощью сертификата 
щеобразовательной программы, включенной в 
ных и спортивных программ, норматив обесг ечения сертификата ПФДО 
не уменьшается. Выбор соответствующей дополнительной общеобразова
тельной программы осуществляется вне зависимости от доступного 
остатка сертификата ПФДО в часах.
Таблица 1.

зализации дополнительных 
дного ребенка в часах в не-
3>ДО).
Э дополнительной общеоб-

кается в случае, если после 
оразовательной программы

обеспечения сертификата 
и предусмотренных в соот- 
часов при выборе дополни- 
ствующего реестра.
О дополнительной общеоб-

ПФДО дополнительной об- 
реестр предпрофессиональ-



12

Таблица 1,
Максимальное число часов учебной нагрузки, предусматриваемой одно- 

временно по сертификату ПФДО за счет бюджетных средств

Наименование категории 
детей

Норматив обеспече
ния сертификата 

ПФДО, часов в не
делю

Дополнительные часы при 
выборе дополнительных 

общеобразовательных про- 
рамм, включенных в ре

естр значимых программ
Дети в возрасте от 5-ти 

до 18-ти лет_____

4.8. При подаче с использованием сертификата 
по дополнительным общеобразовательным программ 
предцрофессиональных и спортивных программ, зна

ПФДО Заявок на обучение 
ам, включенным в реестры 
чимых программ, иных об

разовательных программ, исполнитель образовательных услуг в течение одного 
рабочего дня запрашивает в уполномоченном органе информацию о возможно
сти использования соответствующего сертификата ПФДО для обучения по вы
бранной дополнительной общеобразовательной пршрамме, а также о достиже
нии ограничения на зачисление на обучение по соответствующему сертификату 
ПФДО.

В случае если использование соответствующего сертификата ПФДО для 
обучения по выбранной дополнительной общеобразовательной программе не
возможно, либо если по результатам зачисления на обучение по выбранной до
полнительной общеобразовательной программе совокупное число часов учебной 
нагрузки, приходящееся на ребенка по сертификату ПФДО, превысит установ
ленное максимальное число часов учебной нагрузки, исполнитель образователь
ных услуг отклоняет поступившую Заявку на обучение.

4.9. При отсутствии оснований для отклонения Заявки на обучение, преду
смотренных настоящим Положением, исполнитель образовательных услуг рас
сматривает указанную Заявку на обучение на соответствие требованиям, уста
новленным локальным порядком приема на обучение по дополнительным обще
образовательным программам и в случае выполнения условий порядка зачисле
ния на обучение по выбранной дополнительной общеобразовательной про
грамме зачисляет ребенка на обучение. О факте зачисления ребенка по выбран
ной дополнительной общеобразовательной программе с использованием соот
ветствующего сертификата ПФДО исполнитель образовательных услуг в тече
ние одного рабочего дня информирует уполномоченный орган посредством со
здания на основании Заявки на обучение записи о действующем зачислении в 
Навигаторе.

4.10. Исполнитель образовательных услуг в течение одного рабочего дня с
момента прекращения образовательных отношений 
ления ребенка) информирует уполномоченный оргаг 
зовательных отношений по соответствующему серти

: ребенком (момента отчис- 
о факте прекращения обра- 
фикату ПФДО посредством



13

перевода записи о действующем зачислении в статус 
Навигаторе.

4.11. В случае если на начало нового учебного
обучение по дополнительным общеобразовательным  DIVJ1JÛ nni)IM
в реестры значимых и иных образовательных программ, а число часов учебной 
нагрузки, приходящееся на ребенка по сертификату ПФДО, превышает возмож
ности для зачислений, предусмотренные настоящим Положением, исполнители 
образовательных услуг, на обучение по дополнительным общеобразовательным
Т Т П П т Я Л / Г Л / Г Я Л / Г  T V  г ш т г т т л т т ^ т т    ~  ̂программам которых зачислен соответствующий реб 
чение, независимо от числа часов учебной нагрузки, 
по сертификату ПФДО. При этом зачисление указанного ребенка на новые обра 
зовательные программы осуществляется в общем порядке

завершенных зачислений в

года ребенок продолжает 
программам, включенным

тюк, продолжают его обу- 
приходящейся на ребенка




